PORTARIA N° 002/2021 – PRESIDÊNCIA-RBCIP

O PRESIDENTE da Rede Brasileira de Certificação, Pesquisa e Inovação – enquadrada como Instituição

Científica, Tecnológica e de Inovação (ICT), no uso da atribuição que lhe confere o art. 25 do seu Estatuto,

e a Resolução 002/2021 e tendo em vista o disposto na Lei n° 13.243, de 11 de janeiro de 2016, resolve:

Art.1. Alterar a Portaria n° 001/2021, publicada em 12 de fevereiro de 2021 e declarar vigente a Portaria

n° 002/2021.

Art.2. NOMEAR segundo o Art.3 da Resolução n° 002/2021:

MARCOS VINICIUS DA CRUZ COELHO, para exercer a função de Presidente do Conselho de

Inovação, com mandato de 4 (quatro) anos.

CRISTIANE DIAS LEPIANE, para exercer a função de Vice-presidente do Conselho de Inovação, com

mandato de 4 (quatro) anos.

FILIPE GUEDES DE OLIVEIRA, para exercer a função de Membro do Conselho de Inovação, com

mandato de 2 (dois) anos.

GESIL SAMPAIO AMARANTE SEGUNDO, para exercer a função de Membro do Conselho de

Inovação, com mandato de 2 (dois) anos.

LUCAS MIRANDA SOBRAL, para exercer a função de Membro do Conselho de Inovação, com

mandato de 2 (dois) anos.

MARIA DE FÁTIMA RAMOS BRANDÃO, para exercer a função de Membro do Conselho de

Inovação, com mandato de 2 (dois) anos.

MICHEL ZANONI CAMARGO, para exercer a função de Membro do Conselho de Inovação, com

mandato de 2 (dois) anos.

RAFAEL PINTO DUARTE, para exercer a função de Membro do Conselho de Inovação, com mandato

de 2 (dois) anos.

Art. 3. NOMEAR segundo o Art.4 da Resolução n° 002/2021:

ALLAN SANTOS TORRES (Coordenador de Desenvolvimento de Cooperação Técnica da Organização

dos Estados Ibero-americanos) para exercer a função de Conselheiro Técnico de Ações Ibero-americanas

para a Promoção da Inovação, com mandato de 2 (dois) anos.

ALDIRA SAMANTHA GARRIDO TEIXEIRA (Coordenadora do Programa de Residência em

Enfermagem Obstétrica da UFF) para exercer a função de Conselheira Técnica de Inovação em

Educação na Saúde, com mandato de 2 (dois) anos.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE (Reitor da Universidade Federal do Mato Grosso do Sul)

para exercer a função de Conselheiro Técnico de Desenvolvimento Institucional de Educação Superior,

com mandato de 2 (dois) anos.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ (Secretária de Ciência e Tecnologia de João

Pessoa/PB) para exercer a função de Conselheira Técnica de Desenvolvimento Institucional da Ciência,

Tecnologia e Inovação, com mandato de 2 (dois) anos.

NORMA EDITH LÓPEZ ROLANDI (Directora General de Tercer Ciclo de Educación Escolar Básica

y Educación Media - Ministerio de Educación y Ciencias – Paraguay) para exercer a função de Conselheira

Técnica para a Promoção de Ecossistemas de Inovação no Mercosul, com mandato de 2 (dois) anos.

RENATA GUERRA DE SÁ COTA (Pró-Reitora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação da UFOP) para

exercer a função de Conselheira Técnica de Projetos Especiais para a Inovação, com mandato de 2

(dois) anos.

SIMONE PERECMANIS (Diretora da Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária da UnB) para

exercer a função de Conselheira Técnica para o Desenvolvimento de Ações de Acreditação

Continental, com mandato de 2 (dois) anos.

Art.4. DESIGNAR segundo o Art. 4 da Resolução n° 002/2021:

VILSON ALSENO MATTHES para exercer a função de Secretário de Gestão Estratégica das

atividades da mesa da Presidência do Conselho.

Art. 5.  As funções nomeadas nesta portaria, seguirão as normas e regulamentações da Resolução n°

002/2021, publicada em 25 de fevereiro de 2021.

 Brasília, 25 de fevereiro de 2021.

Marcelo Estrela Fiche

Presidente da RBCIP

		2021-02-25T15:22:03-0300
	MARCELO ESTRELA FICHE:01851010700